Resposta ao Requerimento nº 1494/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre a EMEB Dom Bosco, Jardim São Marcos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1384/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 11 de agosto de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 838/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1494/2022 — Vereador Gabriel Bueno

Em resposta à solicitação em epigrafe:

Requer informações sobre a EMEB Dom Bosco, no Jardim São Marcos

1. Há previsão para o reparo no elevador da escola, que está quebrado há

anos? Se sim, para quando? Se não, favor encaminhar profissional para

avaliação, uma vez que a escola tem três andares e o elevador é o único meio

que permite maior acessibilidade no local.

Resposta: A Secretaria da Educação está entrando em contato com as empresas
que fazem a manutenção de elevadores mas, uma das dificuldades está sendo em

conseguir fornecedores que não cobrem visita para o orçamento.

2. Há previsão de remanejamento de professor de Educação Física para a

unidade? Se sim, para quando? Se não, favor estudar a possibilidade, uma vez

que os alunos da manhã (oito salas) estão sem aulas desde o início do ano e a

diretoria já solicitou novo profissional, até agora não enviado.

Resposta: A Secretaria de Educação já solicitou a convocação para contratação de

professor de Educação Física, aprovado no concurso público, para atender essa

demanda, porém já ocorreram, nos dias 08/07 e 04/08, convocação desses

professores, mas na hora da atribuição os mesmos desistiram de assumir o cargo,

sendo necessário, o setor de RH da Secretaria de Administração, retomar todo o

processo novamente. Também foi oferecido como carga suplementar para os

professores de Educação Física, mas não houve interesse, porém o professor de

sala é polivalente e habilitado para ministrar os conteúdos e práticas referentes à

Educação Física. Em nenhum momento os alunos foram dispensados por motivo

de falta de professor.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
ER

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

3. Está na previsão da prefeitura obras de melhorias no local, com a criação de

novos banheiros na unidade, que conta apenas com banheiros no andar térreo

e atende cerca de 400 alunos? Se sim, para quando? Se não, colocar no

cronograma de obras.

Resposta: Não há previsão de construção de novos banheiros no pavimento

superior dessa unidade educacional devido a falta de espaço físico para tal obra.

Também nunca houve uma solicitação da direção da escola para essa demanda.

Apesar de a escola ter 400 alunos eles são divididos em 2 períodos, isto é 200 em

cada turno, e não fazem o intervalo ao mesmo tempo.

Conforme Resolução SS-493, de 08/09/1994, que sugere 1 vaso sanitário para cada

25 alunas, 1 vaso sanitário para cada 60 alunos e 1 lavatório para 40 alunos, sendo

assim o número de sanitários existentes na escola são suficientes.

Atenciosamente, E Claudinéia RE Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Coordenadora de Infraestrutura e Secretária
Serviços de Manutenção Escolar

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70YTPSJ6JXE1U889
		2022-08-23T16:30:55-0300

		2022-08-23T16:30:55-0300

		2022-08-23T16:30:55-0300